
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПАУСТОВСКОЕ 
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

20.08.2018                                                                                                                  № 77 

 

Об основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики муниципального 

образования Паустовское и других 

исходных данных для составления 

проекта бюджета на 2019 год  

 

 

В соответствии с решением Совета народных депутатов муниципального 

образования Паустовское 21.10.2011 №32 «О положении «О бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Паустовское Вязниковского района Владимирской 

области» и в целях составления проекта бюджета муниципального образования 

Паустовское на 2019 год  п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить, что при составлении проекта бюджета муниципального 

образования Паустовское на 2019 год: 

1.1. Основные характеристики бюджета муниципального образования 

Паустовское определяются исходя из реестра действующих обязательств на 

01.08.2018 года с учётом вновь принимаемых расходов; 

1.2. Распределение бюджетных ассигнований по отношению к 

утверждённому настоящим постановлением может быть изменено на суммы 

безвозмездных поступлений из федерального, областного и районного бюджетов. 

2. Одобрить: 

2.1.Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования Паустовское на 2019 год, изложенные в 

приложении № 1; 

2.2.Основные характеристики бюджета муниципального образования 

Паустовское на 2019 год (без целевых средств из федерального, областного и 

районного бюджетов) согласно приложению № 2. 

3. Утвердить на 2019 год: 

3.1. Распределение бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

расходных обязательств муниципального образования Паустовское по главным 

распорядителям средств бюджета муниципального образования Паустовское на 

основании реестра расходных обязательств муниципального образования 



Паустовское (без целевых средств из федерального, областного и районного  

бюджетов) согласно приложению № 3 и разделам классификации расходов 

бюджетов согласно приложению № 4. 

4. Структурным подразделениям администрации муниципального  

образования Паустовское Вязниковского района: 

 - подготовку нормативных правовых актов по принятию новых расходных 

обязательств осуществлять в рамках, установленных настоящим постановлением 

главы муниципального  образования Паустовское ограничений расходов, при 

условии и в пределах сокращения действующих расходных обязательств; 

 - нормативные правовые акты, по которым расходные обязательства 

полностью или частично не обеспечены финансированием, отменить или 

скорректировать в установленном порядке. 

5. Заместителю главы, главному бухгалтеру направить настоящее 

постановление в Совет народных депутатов муниципального  образования 

Паустовское Вязниковского района для рассмотрения. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы  муниципального  образования Паустовское, главного 

бухгалтера. 

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава местной администрации                                                        В.П. Девятов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования Паустовское 

Вязниковского района Владимирской области 

от 20.08.2018 №77 
 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования Паустовское на 2019 год 

 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

Паустовское на 2019 год разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию от 01 декабря 2016 года. 

Основополагающими целями при разработке основных направлений 

налоговой политики являлись обеспечение стабильного развития экономики 

района. 

Предполагается, что в плановом периоде общие контуры сформированной к 

настоящему моменту налоговой системы останутся без изменений. Однако в 

случае изменений параметров налоговой системы Российской Федерации 

основные направления налоговой политики муниципального образования могут 

быть скорректированы в 2019 году при определении налоговой политики на 2020 

год. 

 

I. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики  

муниципального образования Паустовское в 2019 году 

 

Ранее поставленные цели бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования Паустовское: повышение качества жизни всех слоев 

населения и конкурентоспособности экономики региона, не потеряли своей 

актуальности и должны быть достигнуты с учетом решения новых задач по 

преодолению существующих проблем.  

Ситуация в экономике муниципального образования ставит бюджетную 

политику перед новыми вызовами. 

Замедления темпов экономического развития региона снижает возможности 

для увеличения доходной базы  бюджета и постоянного роста бюджетных 

расходов. Модель постоянного роста бюджетных расходов к настоящему моменту 

исчерпала свои возможности. 

В условиях, для обеспечения повышения качества жизни населения, на 

первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и 

переориентации бюджетных ассигнований в пользу приоритетных направлений и 

проектов, обеспечивающих максимальный мультипликативный эффект 

экономического роста и достижение измеримых, общественно значимых 

результатов, наиболее важные из которых установлены указами Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2012 года.  



Для этого необходимо сформировать и реализовать предсказуемую и 

ответственную бюджетную политику, нацеленную на решение следующих задач: 

-обеспечение неизменности налоговой политики муниципального 

образования; 

-удержание уровня налоговой нагрузки на экономику; 

- сохранение налоговых преференций и льгот, установленных местным 

налоговым законодательством; 

-расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской 

деятельности, инвестиционного потенциала, денежных доходов населения; 

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков; 

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом 

муниципального образования Паустовское. 

Для обеспечения устойчивости и стабильности бюджета муниципального 

образования Паустовское бюджетное планирование должно базироваться на 

умеренно консервативных оценках макроэкономического прогноза. 

Необходимым условием достижения поставленных задач является 

консолидированная работа органов местного самоуправления муниципального 

образования Паустовское с органами местного самоуправления Вязниковского 

района по важнейшим направлениям деятельности в сфере бюджетной и 

налоговой политики. 

 

II. Основные направления налоговой политики 

муниципального образования Паустовское на 2019 год 

 

2.1. Общие вопросы формирования налогового потенциала 

муниципального образования Паустовское на 2019 год  

 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

Паустовское разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и являются основой формирования доходной части 

бюджета на 2019 год.  

Основные усилия должны быть направлены на мобилизацию всех резервов 

повышения налоговых поступлений. 

Для обеспечения устойчивого роста налоговых поступлений необходимо 

определить пути расширения налоговой базы основных видов налогов. 

Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет: 

- создания благоприятных условий для расширения производства, новых 

рабочих мест, инвестиционной и инновационной активности; 

- осуществления содействия среднему и малому бизнесу для развития 

предпринимательской деятельности; 

- выявления и пресечения схем минимизации налогов, совершенствования 

методов контроля легализации «теневой» заработной платы; 

- совершенствования методов налогового администрирования, повышения 

уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение 

плановых показателей поступления доходов в  бюджет; 



- проведения оценки социальной и бюджетной эффективности местных 

налоговых льгот и отмены неэффективных налоговых льгот; 

- совершенствования управления муниципальной собственностью путем: 

а) повышения эффективности управления муниципальным имуществом и 

земельными участками; 

б) обеспечения сохранности муниципального имущества; 

в) проведения инвентаризации муниципального недвижимого имущества и 

внесения предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего 

использования имущества; 

г) организации управления пакетами акций, находящимися в 

муниципальной собственности; 

д) обеспечения надлежащего контроля над деятельностью руководителей 

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений. 

На федеральном уровне вступили в силу с 2019 года следующие изменения 

законодательства: 

- с 1 января 2021 года отменяется действие системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход (Федеральный закон от 29.06.2012 № 

97-ФЗ); 

- для третьего налогового периода по налогу на имущество физических лиц 

будет применяться коэффициент, ограничивающий увеличение суммы налога не 

более чем на 10 процентов по сравнению с предыдущим годом (Федеральный 

закон от 03.08.2018 № 334-ФЗ). 

 

2.2. Особенности прогнозирования отдельных видов 

налоговых и неналоговых доходов на 2019 год 

 

Налог на доходы физических лиц 

В целях снижения административной нагрузки на налогоплательщиков: 

- с 1 января 2018 года при определении налоговой базы не будут 

учитываться доходы в виде процентов по рублевым вкладам, которые на дату 

заключения договора либо продления договора были установлены в размере, не 

превышающем действующую ставку рефинансирования Центрального банка 

Российской Федерации, увеличенную на пять процентных пунктов, при условии, 

что в течение периода начисления процентов размер процентов по вкладу не 

повышался и с момента, когда процентная ставка по рублевому вкладу превысила 

ставку рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 

увеличенную на пять процентных пунктов, прошло не более трех лет; 

- не подлежат налогообложению доходы в виде выплат (вознаграждений), 

полученных физическими лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями, от физических лиц за оказание им следующих услуг для 

личных, домашних и (или) иных подобных нужд: по присмотру и уходу за 

детьми, больными лицами, лицами, достигшими возраста 80 лет, а также иными 

лицами, нуждающимися в постоянном постороннем уходе по заключению 

медицинской организации; по репетиторству; по уборке жилых помещений, 

ведению домашнего хозяйства, полученные в налоговых периодах 2017 - 2018 



годов. 

Совместно с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы    

№ 2 по Владимирской области проводится работа по легализации доходов 

физических лиц и выявлению применения «серых схем» выплаты заработной 

платы. 

В связи с необходимостью усиления ответственности за нарушения 

налогового и трудового законодательства в части неполного перечисления в 

бюджет налога на доходы физических лиц, а также совершенствованием 

административных механизмов, направленных на легализацию «теневой» 

заработной платы, распоряжением администрации области от 28.06.2016 года     

№ 378-р утвержден план мероприятий («дорожная карта») по обеспечению роста 

собираемости налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет 

области. 

Индивидуальная работа с налоговыми агентами, занижающими фонд 

заработной платы, проводится через координационный совет по обеспечению 

своевременности и полноты поступления налоговых и неналоговых платежей в 

бюджет муниципального образования. 

При администрации муниципального образования открыта «горячая линия» 

«Сегодня зарплата в конвертах – завтра нищенская пенсия», по которой можно 

сообщать о фактах задержки выплаты работодателями заработной платы, а также 

о выплате ими заработной платы в конвертах.  

Налоги на совокупный доход 

 Для стимулирования развития малого предпринимательства на областном 

уровне в специальные налоговые режимы внесены следующие изменения: 

 - принят Закон Владимирской области от 05 марта 2015 года №12-Оз о 

предоставлении двухлетних «налоговых каникул» для индивидуальных 

предпринимателей, впервые зарегистрированных и осуществляющих 

деятельность в производственной, научной и социальной сферах; 

- принят Закон области о патентной системе налогообложения, который 

дает возможность территориально дифференцировать уровень налогообложения с 

учетом особенностей ведения предпринимательской деятельности в 

муниципальных образованиях области. 

На основании внесенных в Налоговый кодекс Российской Федерации 

изменений предполагается: 

- расширить перечень видов деятельности, в отношении которых может 

применяться патентная система налогообложения; 

- распространить право на применение 2-летних «налоговых каникул» по 

упрощенной системе налогообложения и патентной системе налогообложения на 

деятельность в сфере бытовых услуг; 

- распространить право перехода на уплату налогов в связи с применением 

патентной системы налогообложения на самозанятых граждан – физических лиц, 

осуществляющих отдельные виды деятельности. 

Прочие налоговые доходы 



 Формирование государственной пошлины, зачисляемой в бюджет 

муниципального образования, будет происходить в условиях действующего 

налогового законодательства. 

Неналоговые доходы 

Основными источниками неналоговых доходов являются доходы от 

использования имущества, находящегося в муниципальной собственности. 

Продолжается работа по оценке объектов капитального строительства в 

субъектах Российской Федерации. В рамках выполнения Плана реализации 

мероприятий, обеспечивающих введение на территории Российской Федерации 

местного налога на недвижимость. 

При этом сроки введения налога на недвижимость напрямую зависят от 

сроков завершения оценки капитального строительства, поскольку определение 

наиболее эффективных налоговых ставок по налогу на недвижимое имущество, а 

также установление конкретных размеров налоговых вычетов возможно только 

после окончания формирования налоговой базы - кадастровой стоимости 

объектов недвижимости. 

 

2.3. Совершенствование методов налогового администрирования 

 

В последние годы вопросам совершенствования методов налогового 

администрирования уделяется много внимания на федеральном, региональном и 

местном уровнях. 

Проводится работа, направленная на укрепление налоговой базы бюджета, 

путем: 

- совершенствования информационных ресурсов налоговых органов, иных 

федеральных ведомств и регистрирующих органов в части актуализации 

содержащихся в базе данных информации об объектах налогообложения и их 

правообладателях; 

- дальнейшего развития функционирующей в настоящее время биллинговой 

технологии обработки платежей, систем оплаты налоговых платежей, погашения 

задолженности по налогам; 

- обеспечения высокого уровня информированности налогоплательщиков в 

части исполнения ими обязанности по уплате налогов, проведения 

информационно-разъяснительной работы, повышения налоговой грамотности; 

- укрепления взаимодействия органов местного самоуправления с 

налоговыми органами. 

Для привлечения дополнительных неналоговых доходов в бюджет 

повышена экономическая эффективность государственного и муниципального 

сектора экономики по следующим направлениям: 

- пересмотр ставок арендной платы за земельные участки исходя из 

кадастровой стоимости земли; 

- принятие мер по повышению эффективности деятельности 

государственных и муниципальных предприятий за счет системного мониторинга 

результатов их финансово-хозяйственной деятельности, проведения отраслевых 

балансовых комиссий, проведения аудита предприятий. 



В среднесрочной перспективе на федеральном уровне планируется: 

- в целях повышения платежной дисциплины налогоплательщиков 

увеличить размер пени для юридических лиц (при этом будет установлена 

прогрессивная шкала ставок пеней в отношении юридических лиц, сохранив 

действующую ставку пени для платежей, просроченных менее чем на 30 

календарных дней, и установив ставку в повышенном размере (до одной 

стопятидесятой ключевой ставки Банка России) в случае превышения этого 

срока); 

- в целях совершенствования условий уплаты государственной пошлины 

заявителями, обратившимися в многофункциональные центры предоставления 

государственных и муниципальных услуг с запросами о предоставлении таких 

услуг, предлагается дополнительно урегулировать порядок уплаты 

государственной пошлины в указанных центрах без взимания с заявителей платы 

за прием и перечисление в бюджетную систему Российской Федерации 

соответствующих денежных средств; 

- в качестве меры по предотвращению и сокращению задолженности в 

бюджетную систему по налогам и сборам предлагается предоставить 

налогоплательщикам возможность заблаговременного (до момента возникновения 

задолженности) переноса срока уплаты налога; 

- в целях стимулирования быстрой и добровольной уплаты сумм налогов и 

пеней предлагается предоставить возможность налогоплательщику - физическому 

лицу до вступления решения о привлечении к ответственности за совершение 

налогового правонарушения в законную силу уплатить налоговую санкцию в 

уменьшенном в два раза размере назначенного штрафа при условии уплаты в 

полном объеме недоимки и соответствующих пеней. 

Налоговая политика в 2019 году будет направлена на проведение 

целенаправленной и эффективной работы с федеральными, областными и 

местными администраторами доходов бюджета с целью пополнения доходами 

бюджета, выявления скрытых резервов, повышения уровня собираемости налогов, 

сокращения недоимки, усиления налоговой дисциплины путем: 

- установления главным администраторам (администраторам) доходов 

бюджета годового задания по мобилизации администрируемых ими налоговых и 

неналоговых доходов; 

- проведения индивидуальной работы на заседаниях координационного 

совета по обеспечению своевременности и полноты поступления налоговых и 

неналоговых платежей в бюджет муниципального образования с организациями, 

имеющими задолженность по платежам в бюджет и средняя заработная плата 

которых ниже среднеотраслевого уровня; 

- установления телефонов горячей линии для сообщения жителями о 

недобросовестных работодателях. 

 

2.4. Оптимизация действующих налоговых льгот по федеральным, 

региональным и местным налогам 

 

Особенностью налоговой политики в 2019 году будет постепенная отмена 



налоговых льгот и преференций, установленных федеральным законодательством 

по региональным и местным налогам, с передачей соответствующих полномочий 

на региональный (местный) уровень. Предполагается распределить действующие 

федеральные налоговые льготы по региональным и местным налогам на три 

категории в зависимости от срока их обязательного применения субъектами 

Российской Федерации: льготы, обязательные к предоставлению на всей 

территории Российской Федерации в течение пяти лет, трех лет и одного года. По 

истечении периода действия обязательного применения льготы субъект 

Российской Федерации получает право самостоятельно принимать решение о 

предоставлении на своей территории соответствующей налоговой льготы или 

отказа от нее. 

Для этого вводится правило «двух ключей» для отдельных видов льгот и 

преференций. Ряд льгот будут применять только в случае принятия 

соответствующего решения законом субъекта Российской Федерации. 

Финансово-хозяйственная деятельность организаций, которым 

предоставляются налоговые льготы, должна приносить вклад в развитие 

муниципального образования и, соответственно, должен быть достигнут целевой 

характер государственной поддержки. 

Государственная поддержка будет оказываться только тем организациям, 

которые, использовав ее, и, одновременно, осуществив на ее основе комплекс 

организационно-технических мероприятий, способны добиться увеличения 

объемов и качества выпускаемой продукции. 

В целях достижения этой задачи налоговой политики предполагается 

внесение изменений в действующее местное законодательство в части введения: 

- показателя экономической эффективности предоставленных налоговых 

льгот, оценка которого должна проводиться на основании динамики показателей 

финансово-экономической деятельности организации: 

а) роста выручки от продажи товаров, продукции, работ и услуг; 

б) роста прибыли; 

в) роста фонда оплаты труда; 

г) роста среднегодовой стоимости основных средств; 

- условия, заключающегося в том, что налоговая льгота должна иметь 

одновременно бюджетный, социальный и экономический эффекты. 

В условиях ограниченности финансовых ресурсов именно такой подход к 

предоставлению налоговых льгот приведет к росту основных показателей 

экономики муниципального образования и, в дальнейшем, к наращиванию 

бюджетных доходов. 

 

III. Основные направления бюджетной политики  

муниципального образования Паустовское на 2019 год 

 

3.1.Общие подходы к формированию бюджетных расходов 

 

Формирование расходов бюджета муниципального образования 

Паустовское на 2019 год базируется на следующих подходах. 



1. Осуществлять планирование бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования Паустовское раздельно по бюджетным 

ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств 

муниципального образования Паустовское. 

Основой для определения объема расходов бюджета муниципального 

образования Паустовское на 2019 год является предварительный реестр 

расходных обязательств муниципального образования Паустовское на исполнение 

действующих нормативных правовых актов, составленный главными 

распорядителями средств бюджета муниципального образования Паустовское 

(опубликован на официальном сайте администрации муниципального 

образования Паустовское Вязниковского района в информационном ресурсе 

администрации муниципального образования Паустовское Вязниковского 

района). 

2. Для определения четких приоритетов в расходовании средств обеспечить 

более тесную увязку бюджетного планирования с целями государственной 

политики по всем направлениям деятельности. Для этого целесообразно в 

максимальной степени реализовать программно-целевой принцип планирования и 

исполнения бюджета муниципального образования Паустовское.  

 

3.2. Отраслевые особенности формирования бюджетных проектировок 

на 2019 год 

 

Приоритетами политики расходования бюджетных средств на 2019 год 

являются: обеспечение равного доступа населения к муниципальным услугам в 

сфере образования, здравоохранения,  культуры и спорта; повышение качества 

предоставляемых услуг. Этому будут способствовать повышение заработной 

платы работников бюджетной сферы, в том числе обеспечение установленного 

минимального размера оплаты труда,  модернизация здравоохранения и 

образования, проведение активной демографической политики. 

При формировании расходов бюджета муниципального образования 

Паустовское на 2019 год предлагается особое внимание уделить следующим 

ключевым вопросам. 

В сфере образования  

Планируется продолжить финансирование мероприятий по молодежной 

политике, направленных на совершенствование духовно-нравственного развития 

и воспитания детей и молодежи, содействие их творческому и интеллектуальному 

развитию, вовлечение молодежи в социальную практику, развитие созидательной 

активности молодежи, формирование патриотического сознания как важнейшей 

ценности. 

Из бюджета муниципального образования Паустовское проектируются в 

2019 году в сумме  13,8 тыс. рублей или 0,1 процента от расходов бюджета 

муниципального образования Паустовское. 

В сфере культуры 

В сфере культуры финансовые ресурсы будут направлены на обеспечение 

прав граждан на доступ к культурным ценностям, поддержку организаций 



культуры, творческих коллективов, общественных и культурных инициатив 

граждан в области культуры, сохранение исторического и культурного наследия. 

Планируется проведение мероприятий, посвященных значимым 

историческим датам. 

Расходы на государственную поддержку культуры, кинематографии, 

средств массовой информации из бюджета муниципального образования 

Паустовское составят в 2019 году – 5603,0 тыс. рублей или 31,5 процента от 

общего объема расходов бюджета.  

В сфере физической культуры и спорта 

Целью развития физической культуры и спорта является реализация права 

граждан на доступ к услугам учреждений физической культуры и спорта на всей 

территории муниципального образования. 

С учётом этого расходы бюджета муниципального образования планируется 

направить на реализацию комплекса мер по пропаганде физической культуры и 

спорта, на физкультурно-массовую и спортивную работу, на совершенствование 

подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва, на развитие 

организационно-управленческого, кадрового и научно-методического 

обеспечения физкультурно-спортивной деятельности, на укрепление 

материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта. 

Проведение и организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-

массовой работы среди всех групп населения будет способствовать увеличению 

количества занимающихся физической культурой и спортом. 

Расходы на физическую культуру, спорт и туризм сложатся в 2019 году в 

сумме 106,6 тыс. рублей или 0,6 процента от общих расходов бюджета 

муниципального образования Паустовское. 

В области социальной политики 

В сфере социальной защиты населения все обязательства, установленные 

законодательством, должны безусловно выполняться.  

Для повышения эффективности расходов в сфере социальной защиты 

населения потребуется выполнение следующих основных направлений: 

- определение наиболее эффективных мер и форм социальной поддержки; 

- повышение адресности социальной помощи, переориентация системы 

социальной защиты населения на поддержку семей с доходами ниже 

прожиточного минимума. 

Другим важным направлением деятельности в области социальной защиты 

населения является оказание помощи гражданам и поддержки семьям с детьми, 

попавшим в трудную жизненную ситуацию. 

Расходы на социальную политику из бюджета муниципального 

образования Паустовское планируются на 2019 год – 253,3 тыс. рублей или 1,4 

процента от общих расходов бюджета.  

В сфере жилищно-коммунального хозяйства  

Бюджетные ассигнования на жилищно-коммунальное хозяйство на 2019 

год планируются в сумме  3361,5 тыс. рублей или 18,9 процента от общего объёма 

расходов. 



В сфере национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 

 За счёт бюджета муниципального образования Паустовское планируются 

ассигнования на предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и 

ликвидацию их последствий  в 2019 году в сумме 442,6 тыс. рублей. 

В сфере муниципального управления 

 Планирование бюджетных ассигнований на содержание органов местного 

самоуправления произведено, исходя из установленного Главой Вязниковского 

района норматива формирования расходов на эти цели. 

В связи с этим в 2019 году предлагается: 

- не допускать увеличения численности муниципальных служащих и 

работников органов местного самоуправления муниципальных образований 

муниципального образования Паустовское. Все изменения структуры и штатов 

этих органов следует производить в пределах существующей численности; 

- сократить расходы на приобретение товаров длительного пользования; 

- лимитировать расходы на услуги связи, горюче-смазочные материалы, 

канцелярские товары, командировочные расходы. 

Данный подход распространяется на представительные и исполнительные 

органы местного самоуправления. 

 

IV. Основные характеристики бюджета муниципального образования 

Паустовское на 2019 год 

 

Основные характеристики бюджета муниципального образования 

Паустовское на 2019 год определены на основе параметров прогноза социально-

экономического развития муниципального образования Паустовское, 

предполагающего консервативный путь развития экономики поселения. 

Прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования 

Паустовское составят в 2019 году 17794,1 тыс. рублей и расходы бюджета 

муниципального образования Паустовское составят 17794,1 то есть бюджет будет 

сбалансированный. 

Для обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджета 

муниципального образования Паустовское органами местного самоуправления 

предстоит решить задачу по мобилизации дополнительных доходов в бюджет 

муниципального образования Паустовское. 

 

V. Политика в области муниципального долга 

 

В сложившихся условиях необходимо продолжить проведение взвешенной 

политики в области управления муниципальным долгом, соблюдение 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации предельных 

размеров муниципального долга и расходов на его обслуживание. 

Основной целью проводимой долговой политики является минимизация расходов 

на обслуживание муниципального долга и сохранение объема долговых 

обязательств на финансово безопасном уровне с учетом всех возможных рисков 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования Паустовское 

Вязниковского района Владимирской области 

от 20.08.2018 №77 

 

Основные характеристики бюджета 

муниципального образования Паустовское на 2019 год 

(без целевых средств из федерального, областного и районного бюджетов) 
 

 

Показатели Объем, тыс. руб. 

Доходы - всего 17794,1 

в том числе   

налоговые и неналоговые доходы 4657,9 

дотация из областного бюджета 0,0 

дотация из районного бюджета 9856,3 

иные межбюджетные трансферты из районного 

бюджета 3279,9 

Расходы - всего 17794,1 

из них   

действующие обязательства 17794,1 

принимаемые обязательства 0 

Дефицит (профицит) 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

муниципального образования Паустовское 

Вязниковского района Владимирской области 

от 20.08.2018 №77 

 

Распределение бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

расходных обязательств муниципального образования Паустовское по 

разделам классификации расходов бюджетов на 2019 год  

без целевых средств из федерального, областного и районного бюджетов) 

 

Раздел, 

подраздел 

Наименование разделов классификации 

расходов бюджетов 

предельные 

объемы, 

тыс.руб. 

Процент к 

общему 

объему 

расходов 

0100 Общегосударственные вопросы 6469,3 36,4 

0300 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 442,6 2,5 

0400 Национальная экономика 1534,0 1,5 

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 3361,5 18,9 

0700 Образование 13,8 0,1 

0600 Охрана окружающей среды 10,0 0,1 

0800 

Культура,кинематография,средства 

массовой информации 5603,0 31,5 

1000 Социальная политика 253,3 1,4 

1100 Физическая культура и спорт 106,6 0,6 

  Итого  17794,1 100,0 

 


